dicte pecie terre cum vineis in integrum pertinentibus, ad
habendum, tenendum et possidendum et exinde faciendo dicti Wilielmus et
Flordemons iugales conductores per se suosque heredes quidquid voluerint b) de
dicta pecia terre cum vineis, silicet vendere, donare, alienare, pignori obligare, pro
anima iudicare cui voluerit preter ecclesiis vel servis aut potenti viro sed tali per-
sone quod fictum infrascriptum loccatoris non impediat, dando et solvendo dicti
Wilielmus et Flordemons conductores et redendo dicto domino abbati vel suis
successoribus omni anno annuatim in festo sancti Michaelis vel in VIII supra-
scriptum fictum, videlicet II staria frumenti et I starium siliginis et I starium milei
et I starium surgi et I starium panicii pro ficto dicte pecie terre cum vineis, tali
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modo et pacto quod si non solverint b) dictum fictum in primo anno indupletur,
et si non solverint in secundo anno cadant ab omni suo iure dicte loccationis et
si dicti conductores ius suum vendere voluerint, primo dicto loccatori debeant
denunciare et dictus loccator infra XV dies post denunciationem sibi factam
debeat esse consultus si ipse voluerit emere et in se retinere quod debeat eum
habere pro XX solidis veronensibus minus quam alia persona, et si emere noluerit
nec in se retinere postea dicti conductores vendant cui voluerint preter predictis
personis salvo iure ficti dicti loccatoris, et dictus loccator debeat facere locca-
tionem in alium emptorem habendo I libram piperis pro nova loccatione facien-
da, nulla alia superimposita inter eos fieri debeant. Quam vero loccationem,
investituram et refutationem predictus dominus abbas quantum pro dicta loc-
catione per se suosque successores et dictus Iohannes venditor et refutator quan-
tum pro dicta refutatione per se suosque heredes per stipulationem promisit dicto
Wilielmo et dicte Flordemonti iugalibus conductoribus pro se suisque heredibus
semper et imperpetuum firmam et ratam habere et tenere et non contravenire ali-
qua racione, sed ab omni impedienti et contradicenti persona defendere et waren-
tare et legiptime expedire promisit cum racione omnibus eorum expensis propriis
et sub obligatione omnium eorum bonorum et in pena dupli predicte rei loccate,
vendite et refutate sicuti pro tempore fuerit meliorata aut plus valuerit in laude
et exstimatione bonorum virorum in conscimili loco, et dederunt eis verbum et
licenciam sua auctoritate intrandi in tenutam et corporalem posessionem de dicta
pecia terre cum vineis et pro eis se possidere constituit. Insuper Vivença uxor
predicti Iohannis refutatoris hunc contractum et refutationem et loccationem et
omnia suprascripta laudavit et confirmavit et huic contractui conscenssit expres-
se, asserens et confitens hoc esse factum in eius utilitate et melioramento, ideoque
renuntiando auxilio senatus consulti Veleiani1 et iuri ypothecarum et hiis auten-
ticis que dicunt «Si qua mulier»2, «Sive a me sive ab alio pro me propter nuptias
fiat donacio»3, omnique alii suo iuri dotis et donationis et omni legum auxilio pe-
nitus ex certa scientia renuntiando, et diligenter certiorata fuit ipsa mulier a me
notario de omni iure suo.

Ego Delavancius notarius sacri pallacii hiis presens interfui et rogatus scripsi.

a) et I milei nell’interlineo con segno di ri-
chiamo sottostante.

b) -rit corretto in -rint.

1 Dig. XVI, 1 (Corpus Iuris Civilis, I, pp.
238-241).

2 Auth. Si qua mulier (= Nov. CXXXIV, 8)
post Cod. Iust. IIII, 29, 22 (Corpus Iuris
Civilis, II, p. 511).

3 Auth. Sive a me sive (= Nov. LXI, 1) post
Cod. Iust. IIII, 29, 21 (Corpus Iuris
Civilis, II, p. 511).
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136.

1271 dicembre 27, San Lorenzo

Dopo che Pietrobono murarius del fu magister Zambono murarius ha riconsegnato
a Bonaventura abate del monastero di San Lorenzo una casa, posta a Trento in
contrada di San Martino, Bonaventura la dà in locazione a Domenico del fu
Foradore (che ha pagato a Pietrobono dieci lire di denari piccoli veronesi), per l’af-
fitto di dieci soldi di piccoli veronesi.

Originale: AP, tomo I, n. 74 [A].
Nel verso: in alto, su due righe di mano forse del secolo XIV: In burgo Sancti Martini I domus;
sotto, a sinistra, 1272 e, su due righe accanto di mano del secolo XVI: Livello de Dominico fi-
lius condam N. sonadore, Trento revisto 1594; sotto, su due righe di mano del secolo XVIII:
Sopra una casa nella contrata di San Martino di Trento; scendendo si leggono, in senso inver-
so al recto, 111, N. 74, 1272 e N. 240 cassato; in calce, su una riga obliqua e in senso inverso al
recto, di mano del secolo XIV: In burgo <u corretta su altra lettera> Sancti Mar[tini].
La pergamena, 107 x 720 mm, discretamente conservata, presenta macchie diffuse e uno strap-
po cucito; è usurata ai lati e asportata sul margine destro in basso.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 74 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 111; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 120;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 162 (con data errata 1272).

(SN) Anno Domini millesimo CCLXXII, indicione XVa, die dominico V exeunte
decembri, in monasterio Sancti Laurencii iuxta castrum Tridenti, presentibus
fratre Çenaro priore Sancte Marie Coronate et Dedo notario atque Odorico filio
condam domini Villielmi Badece et Tridentino eius consanguineo et Conradino
filio domini Adelpreti de Castelano et aliis testibus. Ibique Peterbonus murarius
filius condam magistri Çamboni murarii refutavit in manibus domini Bonaven-
ture abbatis dicti monasterii pro se et dicto monasterio et fratribus recipienti
unam domum et uctile a) dominium et omne suum ius et raciones quod et quas
habet vel habere posset in ea domo, que domus posita est et iacet in Tridento in
contrata Sancti Martini, et choeret ei ab uno capite de ante strata plubica et de
retro labitur Atax et ab uno latere Tridentinus Çançarellus et ab alio via que vadit
ad Atacem et forte alie sunt choerencie, de qua vero domo solitus erat solvere
dicto monasterio fictum decem soldos denariorum veronensium parvorum in
sancto Michaele vel b) octavo secundum usum domorum mercatus Tridenti; ad
hoc autem fecit dictam refutacionem idem Peterbonus in dictum dominum
abbatem quod inde investire debeat Dominicum filium condam Foradoris
prenomine de domo predicta ad habendum de cetero et tenendum et quicquid
velit faciendum ut ipse ante dictam refutacionem facere poterat. Quo facto dictus
dominus Bonaventura abbas dicti monasterii pro se et dicto monasterio et fratri-
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bus et nomine ac vice dicti monasterii nomine locacionis in perpetuum secundum
usum et consuetudinem domorum mercatus Tridenti investivit predictum Domi-
nicum in se et suis heredibus de domo predicta et cum iure ei pertinenti, ita quod
de cetero ipse et eius heredes et cui dederit perpetuo habere debeat et tenere fa-
ciendo exinde quicquid voluerit silicet vendere, donare, pro anima iudicare, pi-
gnori obligare cui velit, exceptis ecclesie vel servis vel tali persone qui fictum im-
pediat, dando insuper et solvendo omni anno fictum dicto monasterio et fratribus
vel eorum certo nuncio X soldos veronensium parvorum in sancto Michaelle vel
octavo, et si ita non solverit indupletur, et si per duos annos steterit quod non sol-
verit cadat a suo iure dicte locacionis; et si pro alico tempore suum ius vendere
voluerit, primo dicto locatori vel eius successoribus denunciare debeat et ei dare
pro XX solidis minus quam alie persone si hemere voluerit, et si noluerit hemere
infra XV dies post denunciationem factam vendat cui velit exceptis predictis,
confirmante domino novam locacionem tantum pro una libra piperis, et dedit ei
licenciam sua auctoritate inde intrandi in tenutam, promitens insuper dictus
dominus abbas pro se et dicto monasterio et eius successoribus dictam locacio-
nem et investituram ab omni persona in racione defendere et varentare in pena
dupli dampni et dispendii sub obligatione bonorum dicti monasterii; pro qua
investitura confessus fuit se recepisse unam libram piperis et eam iam in se habere
dixit. Preterea dictus Peterbonus pro refutacione facta et suo iure dicte domus
confessus et manifestus fuit se recepisse et abuisse a dicto Dominico X libras de-
nariorum veronensium parvorum, et renunciavit exceptioni non date numerate
et in se abite pecunie et tempore huius contractus in se bene habere dixit, unde
sub obligatione suorum bonorum dictam refutacionem et suum utile dominium
dicte domus et omnem eius racionem refutatam ipsi Dominico et eius heredibus
et cui d[ederit] promisit cum racione defendere et v[arentare in pena] dupli
dampni et dispendii in laud[e et estimacione bo]norum hominum super eius
bonis speci[aliter obligando], renunciando omni iure pro quo possit contravenire
[..........] omni legum auxilio.

Ego Valerianus sacri pallacii notarius [interfui et rogatus] scripsi.

a) utile nel ms con c nell’interlineo. b) vl nel ms, senza segno abbreviativo.

137.

1272 ottobre 10, Bolzano

Dato che la chiesa e la domus di San Nicolò è stata costruita a favore dei malati
poveri, il vescovo Egnone revoca la locazione dei redditi della domus che il rettore
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Riprando aveva concesso a Federico Zuntho, per cui egli avrebbe dovuto dare a
quest’ultimo ogni anno tre carri di vino.

Originale: AP, tomo I, n. 75 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1272 cassato e, su tre righe accanto di mano del secolo XVI: An-
nullatione episcopale de un mandato (?) del vino della casa de Sancto Nicolao, revisto 1594;
su una riga anteposta a revisto, di mano del secolo XIII: De Sancto Nicolao; sotto 110, 1272,
più in basso N. 75 al centro e N. 292 cassato.
Pergamena, 135 x 230 mm, in ottimo stato di conservazione, leggermente macchiata in alto.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 75 [B].

Edizione: C. LEONARDELLI CESCHI, L’ospizio, n. 17. Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 110;
A. COSTA, La «residenza», p. 83, n. 24.

Anno Domini millesimo CCLXXII, indictione XV, die X intrante octobri, in
Bozano in palacio episcopatus, in presentia dominorum Ermenrici et Hanrici
capelanorum, Fedrici et Simeonis spisatorum a) et aliorum rogatorum testium.
«Cum nobis Egnoni Dei gratia episcopo Tridentino constat quod ecclesia et do-
mus Sancti Nicolai iuxta Tridentum sit constructa ad utilitatem infirmorum b)

pauperum, nunc vero intelleximus quod dominus Riprandus rector dicte domus
composicionem seu locacionem fecerit de reditibus et proventibus eiusdem loci
domino Fedrico Zunthoni c), videlicet quod ipse annuatim dare debebat d) eidem
Zunthoni c) tria plaustra vini, quod incongruum e) esse videtur cum de frugibus et
reditibus ipsius domus et loci debeat karitative provideri atque dari ipsis infirmis
et pauperibus prout decet et expedit ibidem manentibus, unde illam conposi-
cionem et locacionem seu infictacionem factam dicto domino Fedrico de dicto
vino revocamus et rectratamus et ad nichilum redigemus, precipientes firmiter
dicto domino Riprando quod nullo modo dare debeat eidem domino Zuntoni f)

dictum vinum, cum ipsum vinum deberet provideri ipsis infirmis et egenis, et
quod ipse non debeat eidem Zuntoni f) in aliquo obedire pro rectore ibidem nisi
nobismet g)».

(SN) Ego Zacheus sacri palacii notarius huic interfui et rogatus scripsi.

a) LEONARDELLI CESCHI spisacorum.
b) LEONARDELLI CESCHI aggiunge [et].
c) LEONARDELLI CESCHI Zunchoni.
d) LEONARDELLI CESCHI debeat.

e) LEONARDELLI CESCHI incongruus.
f) LEONARDELLI CESCHI Zunconi.
g) LEONARDELLI CESCHI nobis inet.
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138.

1273 novembre 5, Piedicastello

Goffredo nipote del magister Caçeta cede il proprio diritto su una casa, posta a
Piedicastello, a Bonomo figlio di Caçeta, che dovrà pagare un affitto di 20 soldi a
Belixanta moglie di Nasimbene del fu Delaido de la Moma.

Originale: AP, tomo IV, n. 11 [A].
Nel verso: in alto, su una riga di mano del secolo XIV, in senso inverso al recto: Carta domus
condam Cacethe monasterii, cui un’altra mano del secolo XIV aggiunse sulla stessa riga e su
quella successiva: pro XX solidis unius domus in Pedecastello; sotto, nello stesso senso del recto,
1273 cassato e, su tre righe accanto di mano del secolo XVI: Livello de Bonhomo filio de mes-
ser Cazetta de Pedecastello, visto 1594; più in basso 112, 1273, N. 82 cassato e, sotto, al cen-
tro IV. N. 11; in calce, a destra si nota una rappresentazione zoomorfa (un uccello) sotto cui si
legge: Nichil pro monasterio, su una riga di mano del secolo XIV.
Pergamena, 146 x 323 mm, in ottimo stato di conservazione, leggermente macchiata e consun-
ta sull’angolo superiore sinistro.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 11 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 112.

(SN) Anno Domini millesimo CCLXXIII, indicione prima, die dominico V
intrante novembri, Tridenti in burgo Pedecasteli ante domum habitacionis
magistri Caçete a fornace a) qui fuit de Verona, nunc moratur in dicta tera Pede-
casteli, presentibus Çenaro filio Lipoldi de Pedecastello et Maçuchello de eadem
tera et Iohanne de Cavedeno testibus rogatis et aliis. Ibique Çofredus nepox
predicti magistri Caçete nomine donacionis inter vivos quod ulterius propter
aliquam causam ingretitudinis revocari non possit investivit et datam et dona-
cionem inter vivos b) fecit in manibus Bonomi filii predicti magistri Cacete de una
domo cum muris et tecto edifficata, que posita est et iacet in dicto burgo Pede-
casteli et in qua moratur idem c) Bonomus et eius pater Caçeta predictus, et cui
sunt choerentes ab una parte Nicolaus filius condam Iacobi piscatoris et ab alio
latere et capite monasterium Sancti Laurencii et de ante labitur Atax via median-
te, et de omni suo utili dominio et racione et actione quod et quam in ea domo
haberet vel alico modo habere possit tam de iure quam de facto, tali vero modo
quod ipse Bonomus et eius heredes et cui dederit semper in perpetuum habere
debeat et tenere cum introitu et exitu et omni iure et racione ei in integrum per-
tinentibus, faciendo exinde quicquid voluerit sine contradicione ipsius Çofredi
et eius heredum silicet vendere, donare, pro anima iudicare, pignori obligare et
generaliter omnia facere prout ipse Çofredus ante dictam datam et donacionem
facere poterat succedendo in eius locum, et sic ipsum tamquam in rem suam
propriam procuratorem constituit ut possit et valeat ita agere, petere, luere, cau-